Российская Федерация

Администрация

Песковатского сельского поселения

Дубовского муниципального района

Волгоградской области

   09.01.2019 г.                                                                                                      №  2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Песковатского сельского поселения  за 2018 год»
     В соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руковожствуясь Уставом Песковатского сельского поселения,

Постановляю:

1. Утвердить  годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Песковатского сельского поселения  за 2018 год согласно приложения 1.
2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Песковатского сельского поселения http://adm-peskovatki.ru
      3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Песковатского

сельского поселения                                                                 Р.Н. Щукарев
Приложение 1

к постановлению администрации

Песковатского сельского поселения

от    09.01.2019 г.   № 2
         Муниципальная программа «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Песковатского сельского поселения на 2018-2020 годы» утверждена постановлением администрации Песковатского сельского поселения от 15.03.2018 г. № 13.
        Основными целями программы являются:

- противодействие терроризму и экстремизму;

 - защита жизни граждан, проживающих на территории Песковатского сельского поселения  от террористических и экстремистских актов;

- предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных концессий;
Основными задачами программы являются:

а) формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

б) формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

в) информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

г) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

д) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных концессий;

е) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.
В 2018 году данные цели и задачи были выполлнены.

          На территории поселения проживают, зарегистрированы по месту жительства и по месту пребывания, представители более 10 национальностей. Численность лиц кавказских национальностей составляет 473 человек. Общественные, неформальные объединения, этнические группы не зарегистрированы.
           В целом отмечается стабильная миграционная обстановка. В поселении на протяжении нескольких лет фактов межэтнической враждебности и нетерпимости, политического экстремизма на национальной почве не выявлено. В общественных местах и на улицах поселения создана обстановка спокойствия и безопастности.
          На постоянной основе проводятся  встречи с неформальными лидерами существующих в поселении национальных диаспор, где также обсуждаются вопросы предотвращения   проявлений нетерпимости к представителям других национальностей.
На информационных стендах размещалась информация о действиях населения при угрозе возникновения террористических актов.
          Проведено 5 рейдов в места, где есть скопление молодежи (Дом культуры «Маяк» Песковатского сельского поселения, магазины).

          В течении 2018 года в Доме культуры «Маяк» Песковатского сельского поселения в соответствии с планом мероприятий были организованы и проведены 5 крупных мероприятий, в том числе мероприятия, посвященные Дню России и Дню села. Уделяется внимание вопросам этнической, культурной, религиозной толерантности. Среди мероприятий, направленных на профилактику эстремистских настроений среди подростков и молодежи, формирование позитивных установок в отношении представителей всех национальностей, проживающих на территории поселения такие, как: тренинг «Планета толерантности», игра-путешествие «Что такое доброта», беседа «Все мы – дружная семья» и «Как появилась религия» и другие.
          На 2018 год было запланировано на реализацию Программы 1000 рублей. Освоено 0 рублей. Бюджетная эффективность Программы 0 %.

          Целевые показатели:

Количество фактов террористических и экстремистских проявлений на территории Песковатского сельского поселения – 0.